
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  592  DEL  07/07/2022

OGGETTO

FORNITURA DI  5  CONDIZIONATORI  PORTATILI  PER  GLI  UFFICI  DELLA SEDE DI 
CORSO GARIBALDI 59 - REGGIO EMILIA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 

lettera a);
• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 

modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

• l'art.1,  comma  2,  lettera  a),  della  Legge  120/2020,  come  modificato  dalla 
L.108/2021, che indica in 139.000 euro la soglia al di sotto della quale l'affidamento 
di forniture e di servizi avviene tramite affidamento diretto;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 
comma 1, lettera a) e l'art. 7, comma 1, lettera d).

Considerato che:
• presso gli uffici della sede della Provincia di Corso Garibaldi 59 – Reggio Emilia – 

sono  in  uso  diversi  condizionatori  portatili  in  quanto  non  è  attivo  un  impianto 
centralizzato di condizionamento;

• a  seguito  dell'esecuzione  della  manutenzione  annuale  ordinaria,  è  emerso  che 
alcune  delle  suddette  macchine  presentano  guasti  non  più  riparabili  data 
l'obsolescenza delle stesse e la conseguente indisponibilità di  pezzi di  ricambio, 
risultando necessario, pertanto, provvedere alla rapida sostituzione delle stesse.

Dato atto che la U.O. Provveditorato ed Espropri:
• verificati  gli  ambienti  dove  dovranno  essere  attivate  le  nuove  macchine,  ha 

individuato le caratteristiche tecniche dei condizionatori  da acquistare, di seguito 
elencate,  prendendo  a  riferimento  quelle  delle  macchine  da  sostituire: 
condizionatore  portatile  tipo  monoblocco  (senza  valigetta  esterna),  capacità  di 
raffreddamento  minimo  9000BTU/h,  emissione  acustica  max  65  dB,  classe 
energetica minimo A, telecomando;

• ha  svolto  un'indagine  di  mercato  sui  siti  internet  delle  maggiori  catene  di 
elettrodomestici presenti sulla piazza locale verificando non solo le caratteristiche 
tecniche suddette,  ma anche i  prezzi e la disponibilità del prodotto,  ottenendo il  
risultato  sotto  sintetizzato  (tutte  le  catene  offrono  consegna  a  domicilio  a 
pagamento):

Determinazione N. 592 del 07/07/2022 
pag. 2/5



ditta marca/modello
capacità 

raffreddam. 
BTU

rumore
classe 

energetica
tele 

comando

prezzo 
unitario 

(IVA comp.)

COMET ARGO ARES UE WF 10000 65 dB A SI  399,00 

UNIEURO
OLIMPIA SLENDID 
S1 10

10000 63dB A SI  399,90 

MEDIA 
WORLD

ARGO FUTURE NEW 10000 63 dB A SI  429,00 

EURONICS
OLIMPIA SLENDID 
S1 10

10000 63 dB A SI  464,00 

TRONY
OLIMPIA SPLENDID 
12 HP

9200 64 Db A SI  439,00 

EXPERT
OLIMPIA SPLENDID 
S1 10

10000 63 dB A SI  449,00 

Considerato quanto sopra esposto:
• si ritiene opportuno e conveniente affidare la fornitura di n.5 condizionatori portatili  

monoblocco alla  ditta  UNIEURO s.p.a.,  sede di  Reggio Emilia  –  viale  Martiri  di  
piazza Tien An men 2 – 42124 Reggio Emilia – P.IVA 00876320409 – in virtù della 
minore rumorosità con capacità di raffreddamento superiore, nonché del prezzo da 
ritenersi congruo in base ai prezzi medi riscontrabili sulla piazza;

• la  consegna delle 5 macchine presso gli  uffici  della sede di  Corso Garibaldi  59 
viene effettuata al prezzo totale di € 100,00# IVA compresa;

• è necessario provvedere ad impegnare la somma di euro 2.100,00# IVA compresa 
imputandola alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2022 - 
2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 4551 finanziato con avanzo 
del PEG 2022, finanziato con avanzo, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, Piano 
dei Conti Integrato 02020105999,  a favore della  ditta UNIEURO s.p.a., sede di 
Reggio Emilia – viale Martiri di piazza Tien An men 2 – 42124 Reggio Emilia – 
P.IVA 00876320409 - per la fornitura e la consegna dei climatizzatori i cui sopra.

Dato atto che:
• per la fornitura di cui al presente atto, al fine del monitoraggio dei flussi finanziari, è 

stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Z3E36DCAA8;
• il  contratto sarà stipulato  mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 

commercio,  ai  sensi  dell'art.7,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei contratti;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P.;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/90,  è  il  

Determinazione N. 592 del 07/07/2022 
pag. 3/5



Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;
• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
• con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra l’altro, 

che in caso di assenza, il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio,  ing.  Valerio  Bussei  venga sostituito  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Speciale per l’Edilizia e la Sismica, ing. Azzio Gatti;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

  

1. di affidare la fornitura e consegna di n.5 climatizzatori monoblocco Olimpia Splendid 
S1 per gli uffici della sede di Corso Garibaldi 59 – Reggio Emilia, in sostituzione di  
analoghi apparecchi obsoleti, rotti e irreparabili, alla Ditta UNIEURO s.p.a., sede di 
Reggio Emilia – viale Martiri di piazza Tien An men 2 – 42124 Reggio Emilia – P.IVA 
00876320409  – al  prezzo  unitario  di  euro  399,90#  IVA compresa  più  spese  di 
consegna;

2. di impegnare, a tal proposito, la somma di euro 2.100,00# IVA compresa  a favore 
della  ditta  sopra  citata,  imputandola  alla Missione  01,  Programma  03,  del 
Bilancio  di  Previsione  2022  -  2024,  annualità  2022  ed  al  corrispondente 
capitolo 4551 finanziato con avanzo del  PEG 2022,  finanziato con avanzo, 
Obiettivo di Gestione R08G3OG3, Piano dei Conti Integrato 02020105999;

3. di dare atto che:
• in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, il  Codice Identificativo di Gara è il 

seguente: Z3E36DCAA8; 
• il  contratto sarà stipulato mediante  scambio di corrispondenza secondo l'uso del 

commercio,  ai  sensi  dell'art.7,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei contratti;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
R.U.P.

Determinazione N. 592 del 07/07/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/07/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 592 del 07/07/2022 
pag. 5/5


